Дело №1-63/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г.Шахты 25 января 2019 года 

Шахтинский городской суд Ростовской области в составе: 

председательствующего судьи САПЕГИНА О.В.,

при секретаре СКЛЯРОВОЙ Н.П., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г.Шахты Ростовской области БУРДОЛЕНКО И.И., 

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката ИЛЮЩИХИНА Д.А., представившего удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, холостого, детей не имеющего, не работающего, на воинском учете не состоящего, регистрации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

1) приговором Шахтинского городского суда Ростовской области от 25.03.2015 по ч.1 ст.161, ч.1 ст.161 УК РФ, в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ к 01 году 06 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

2) приговором Шахтинского городского суда Ростовской области от 11.08.2016 по ч.1 ст.228, ч.3 ст.30, ч.1 ст.161, ч.1 ст.161, ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ, на основании ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору Шахтинского городского суда Ростовской области от 25.03.2015, к 01 году 08 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося 24.10.2016 по отбытию наказания;

3) приговором Шахтинского городского суда Ростовской области от 23.11.2017 по п.«в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.159, ч.1 ст.161 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ, в силу ст.73 УК РФ к 02 годам 06 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 02 года;

4) приговором Шахтинского городского суда Ростовской области от 18.10.2018 по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ, в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ, на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров с частичным присоединением неотбытой части наказания по приговору Шахтинского городского суда Ростовской области от 23.11.2017, к 02 годам 07 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, срок отбывания наказания исчислен с 18.10.2018, в срок отбывания наказания зачтен срок содержания под стражей с 08.10.2018 по 17.10.2018 включительно;

5) приговором Шахтинского городского суда Ростовской области от 23.10.2018 по ч.1 ст.161, ч.1 ст.161 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору Шахтинского городского суда Ростовской области от 18.10.2018 к 02 годам 10 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, срок отбывания наказания исчислен с 23.10.2018, в срок отбывания наказания зачтен срок содержания под стражей с момента фактического задержания до дня постановления приговора, а также наказание, отбытое им по приговору Шахтинского городского суда Ростовской области от 18.10.2018, с 08.10.2018 по 22.10.2018 включительно;

6) приговором Шахтинского городского суда Ростовской области от 31.10.2018 по ч.2 ст.159 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору Шахтинского городского суда Ростовской области от 23.10.2018 к 03 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, срок отбывания наказания исчислен с 31.10.2018, в срок отбывания наказания зачтено наказание, отбытое им по приговору Шахтинского городского суда Ростовской области от 23.10.2018, с 08.10.2018 по 22.10.2018 включительно;

7) приговором мирового судьи судебного участка № Шахтинского судебного района Ростовской области от 20.11.2018 по ч.1 ст.158 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору Шахтинского городского суда Ростовской области от 31.10.2018 к 03 годам 04 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, срок отбывания наказания исчислен с 20.11.2018, в срок отбывания наказания зачтено наказание, отбытое им по приговору Шахтинского городского суда Ростовской области от 31.10.2018, с 31.10.2018 по 19.11.2018 включительно;

8) приговором Шахтинского городского суда Ростовской области от 27.11.2018 по ч.1 ст.158, ч.3 ст.30, ч.1 ст.158, ч.1 ст.161 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № Шахтинского судебного района Ростовской области от 20.11.2018 к 03 годам 06 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, срок отбывания наказания исчислен с 27.11.2018, в срок отбывания наказания зачтено наказание, отбытое им по приговору мирового судьи судебного участка № Шахтинского судебного района Ростовской области от 20.11.2018, с 08.10.2018 по 26.11.2018 включительно;

- в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.314.1, ч.1 ст.158, ч.1 ст.161, ч.1 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.161, ч.1 ст.161, п. «в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, п.п.«б,в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.161, ч.1 ст.161 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, будучи осужденным приговором Шахтинского городского суда от 25.03.2015 по ч.1 ст.161, ч.1 ст.161, ч.2 ст.69 УК РФ к 01 году 06 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, отбывал наказание в ФКУ ИК-№ ГУФСИН России по 

<

адрес>. Решением Шахтинского городского суда Ростовской области от 19.12.2016, в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 02 года со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства по адресу: 

<

адрес> и установлены административные ограничения в виде обязанности два раза в месяц являться в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток от 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрета выезда за пределы 

<

адрес>, с которыми он был ознакомлен. 

Решением Шахтинского городского суда Ростовской области от 09.06.2017, административный надзор в отношении ФИО1 был продлен на 06 месяцев, а также установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, так как, находясь под административным надзором, он неоднократно привлекался к административной ответственности за административные правонарушения.

Однако, ФИО1, будучи предупрежден об уголовной ответственности в соответствии со ст.314.1 УК РФ, имея умысел на уклонение от административного надзора, заведомо понимая, что 17.01.2017 при постановке на учет административного надзора в отделе полиции № Управления МВД России по 

<

адрес> он был под роспись ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями предусмотренными ФЗ № от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», несмотря на это, с целью уклонения от административного надзора, 26.11.2017, не уведомив отдел полиции № Управления МВД России по 

<

адрес>, и не получив разрешения на выезд за пределы 

<

адрес>, самовольно оставил место своего жительства по адресу: 

<

адрес>, выехал за пределы 

<

адрес> в 

<

адрес>, где совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.158 УК РФ, тем самым проигнорировал решение Шахтинского городского суда 

<

адрес> от 19.12.2016.

Он же, 07.05.2018 в период времени с 09 часов 25 минут до 09 часов 29 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, пришел в магазин «Магнит Косметик №», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где подошел к торговому прилавку, на котором расположена парфюмерная продукция, и реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, оглянувшись по сторонам и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с прилавка, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер»: 1 флакон мужской туалетной воды «LACOSTE blanc» объемом 100 мл, стоимостью 2 138 рублей 38 копеек, 5 флаконов мужской туалетной воды «LACOSTE Маgnetic» объемом 50 мл каждый, стоимостью 1 673 рубля 53 копейки каждый, которые положил в имеющуюся при нем сумку, а также в карманы одетой на нем одежды, после чего минуя кассовый терминал, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, чем причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 10 506 рублей 03 копейки. Похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению.

Он же, 14.05.2018 в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 06 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь в помещении магазина ООО «Спортмастер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, прошел к стеллажам на которых находилась женская обувь, и воспользовавшись отсутствием рядом посторонних лиц, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил с торгового стеллажа одну пару женских полуботинок «VENТ FLY», стоимостью 1 378 рублей 98 копеек, принадлежащие ООО «Спортмастер», которые спрятал под надетую на нем куртку. После чего, ФИО1, удерживая при себе похищенное имущество, прошел мимо кассового терминала и направился к выходу из магазина, где выходя из магазина ООО «Спортмастер» через антикражные ворота, прозвучал звуковой сигнал, и действия ФИО1 были замечены продавцом магазина ФИО13, который потребовал от ФИО1 остановиться и вернуть похищенное имущество. Однако, ФИО1, осознавая, что его действия стали носить открытый характер, реализуя внезапно возникший умысел на открытое хищение чужого имущества, удерживая похищенное имущество и не реагируя на законные требования ФИО13 вернуть его, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, тем самым открыто похитил его, чем причинил ООО «Спортмастер» материальный ущерб на сумму 1 378 рублей 98 копеек. Похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению.

Он же, 16.05.2018, в 12 часов 55 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, пришел в магазин «Пятерочка №», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где подошел к торговому прилавку, на котором расположена кондитерская продукция, и реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, оглянувшись по сторонам и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с прилавка, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг»: 28 плиток шоколада «ALPEN GOLD» (с наполнителем взрывная карамель, мармелад, печенье), весом 160 г каждая, стоимостью 67 рублей 06 копеек каждая, на общую сумму 1 877 рублей 68 копеек, 16 плиток шоколада «ALPEN GOLD» (с наполнителем взрывная карамель, мармелад, попкорн), весом 160 г каждая, стоимостью 53 рублей 60 копеек каждая, на общую сумму 857 рублей 60 копеек, а всего похитил имущества на общую сумму 2735 рублей 28 копеек, после чего, минуя кассовый терминал, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 735 рублей 28 копеек. Похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. 

Он же, 24.05.2018 около 01 часа ночи, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, пришел к торговому киоску № Шахтинского участка ЗАО «Ростдонпечать», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где, забравшись на крышу данного торгового киоска, стал прыгать на данной крыше, таким образом, проделав в ней отверстие, через которое, незаконно проник в помещение торгового киоска, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ЗАО «Ростдонпечать», а именно: 3 бланка трудовой книжки нового образца, стоимостью 135 рублей каждый на общую сумму 405 рублей, брелок в виде монеты с изображением города «Ростов-на-Дону», стоимостью 100 рублей, 1 бутылку питьевой воды «Польза» объемом 0,5 мл, стоимостью 10 рублей, 1 набор бесцветной гуаши «ArtSpace» емкостью 20 мл, стоимостью 42 рубля, жевательную резинку «Dirol Вайт клубничная поляна» в количестве 4 штук, стоимостью 16 рублей за 1 штуку на общую сумму 64 рубля, жевательную резинку «Dirol ледяная мята» в количестве 6 штук, стоимостью 16 рублей за 1 штуку на общую сумму 96 рублей, жевательную резинку «Dirol манго» в количестве 6 штук, стоимостью 16 рублей за 1 штуку на общую сумму 96 рублей, жевательную резинку «Dirol сладкая мята» в количестве 5 штук, стоимостью 16 рублей за 1 штуку на общую сумму 80 рублей, жевательную резинку «Dirol футбол ментол» в количестве 4 штук, стоимостью 16 рублей за 1 штуку на общую сумму 64 рубля, заколку в виде «косичек с цветочками» в количестве 1 штуки, стоимостью 35 рублей, 1 игрушечную куклу длиной 23 см, стоимостью 139 рублей 50 копеек, 1 игрушечную куклу «Кен», стоимостью 166 рублей, 1 игровой набор «магнитные цифры», стоимостью 48 рублей, 1 игровой набор «магнитные буквы», стоимостью 48 рублей, пластиковые карты оплаты сим-карты GSM «TELE 2» в количестве 15 штук, стоимостью 100 рублей за 1 карту на общую сумму 1500 рублей, карандаш «KWELT» в количестве 12 штук, стоимостью 2 рубля за 1 штуку на общую сумму 24 рубля, 1 набор цветных карандашей «Космонавты», стоимостью 39 рублей, 4 набора бесцветных карандашей «Космонавты», стоимостью 16 рублей 50 копеек за 1 набор, на общую сумму 66 рублей, 2 тюбика клея «Super Glue» объемом 3 г каждый, стоимостью 6 рублей каждый на общую сумму 12 рублей, 1 тюбик клея «Момент 88 особо прочный» объемом 30 г, стоимостью 44 рубля 50 копеек, 1 тюбик клея «Момент маран обувной» объемом 30 г, стоимостью 49 рублей, лотерейные билеты «Государственная жилищная лотерея» (Астра) в количестве 19 штук, стоимостью 100 рублей за 1 штуку, на общую сумму 1900 рублей, лотерейные билеты «Золотая подкова» в количестве 7 штук, стоимостью 100 рублей за 1 штуку, на общую сумму 700 рублей, лотерейные билеты «Русское лото» в количестве 17 штук, стоимостью 100 рублей за 1 штуку, на общую сумму 1700 рублей, 1 упаковку леденцов «Halls клубника», массой 25 г, стоимостью 17 рублей, 1 упаковку леденцов «Halls Колорс Ассорти», массой 25 г, стоимостью 23 рубля, 1 упаковку леденцов «Halls мед лимон», массой 25 г, стоимостью 17 рублей, 1 упаковку леденцов «Halls ментол экстра», массой 24,5 г, стоимостью 17 рублей, 1 упаковку леденцов «Halls оригинальный», массой 25 г, стоимостью 17 рублей, маркер пермамент в количестве 2 штук, стоимостью 7 рублей за 1 штуку на общую сумму 14 рублей, набор цветных мелков «ArtSpace» (3 штуки) в количестве 2 штук, стоимостью 4 рубля 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 9 рублей, 1 набор цветных мелков «ArtSpace» (6 штук), стоимостью 8 рублей 50 копеек, 1 сувенирную монету с изображением знака зодиака «Водолей», стоимостью 105 рублей, 1 сувенирную монету с изображением знака зодиака «Дева», стоимостью 105 рублей, 1 сувенирную монету с изображением знака зодиака «Лев», стоимостью 105 рублей, 1 сувенирную монету с изображением знака зодиака «Скорпион», стоимостью 105 рублей, 1 сувенирную монету с изображением знака зодиака «Стрелец», стоимостью 105 рублей, 1 ножницы «Berlingo Universal», стоимостью 38 рублей 50 копеек, 1 полимерный пакет «Watch часы», стоимостью 6 рублей 50 копеек, 1 упаковку презервативов «Гладиатор» классические №3 (3 штуки), стоимостью 26 рублей 50 копеек, 1 упаковку презервативов « Гладиатор» ребристые №3 (3 штуки), стоимостью 26 рублей 50 копеек, 1 упаковку презервативов « Гладиатор» ультратонкие №3 (3 штуки), стоимостью 26 рублей 50 копеек, 4 упаковки презервативов «Гладиатор» классические №3 (3 штуки), стоимостью 17 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 68 рублей, ручки гелевые синего цвета «Offise Space» в количестве 3 штук, стоимостью 8 рублей за 1 штуку на общую сумму 24 рубля, ручки гелевые красного цвета «Basir» в количестве 5 штук, стоимостью 17 рублей за 1 штуку на общую сумму 85 рублей, ручки гелевые черного цвета «Offise Space» в количестве 4 штук, стоимостью 9 рублей за 1 штуку на общую сумму 36 рублей, ручки шариковые «Berlingo» в количестве 5 штук, стоимостью 5 рублей 50 копеек за 1 штуку на общую сумму 27 рублей 50 копеек, 2 упаковки влажных салфеток «smart» в количестве 2 штук, стоимостью 6 рублей 50 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 13 рублей, 1 хозяйственную свечу, стоимостью 8 рублей, 1 фонарик 1410 DN LED, стоимостью 62 рубля 50 копеек, батарейки «DURACELL» в количестве 6 штук, стоимостью 28 рублей за 1 батарейку, на общую сумму 168 рублей, 1 журнал «COSMOPOLITAN», стоимостью 49 рублей, 1 журнал «Караван историй», стоимостью 85 рублей 50 копеек, журнал «Маленькие академики», стоимостью 32 рубля 50 копеек, 1 специальный выпуск газеты «Десятки идей», стоимостью 44 рубля, денежные средства в сумме 3809 рублей, а всего похитил имущества на общую сумму 12 750 рублей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, чем причинил ЗАО «Ростдонпечать» материальный ущерб на сумму 12 750 рублей. 

Он же, 25.05.2018 в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 20 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь около кафе «Барбадос», расположенном в парке Культуры и Отдыха «Александровский» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил припаркованный около кафе велосипед «Ресер», стоимостью 7700 рублей, принадлежащий ФИО19, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, чем причинил ФИО19, исходя из его имущественного положения, значительный материальный ущерб на сумму 7700 рублей. Похищенным распорядился по своему усмотрению.

Он же, 26.05.2018 в 02 часа 25 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, пришел во двор многоквартирного 

<

адрес>, где подошел к припаркованному по дворе данного дома, автомобилю ВАЗ-1063 регистрационный знак № регион, принадлежащему ФИО10О, и подняв руками крышку капота данного автомобиля, проник в моторный отсек автомобиля ВАЗ-1063 регистрационный знак № регион, где отсоединив клеммы, тайно похитил из моторного отсека автомобиля аккумуляторную батарею «Подольские аккумуляторы» 6 СТ-75 N, стоимостью 3325 рублей, принадлежащую ФИО10О., после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, чем причинил ФИО10О. материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, 04.06.2018 около 12 часов 30 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, подошел к грузовому автомобилю «Mitsubisi» регистрационный знак №, припаркованному около магазина «Мясной градус», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и воспользовавшись тем, что водитель автомобиля ФИО14, находится в помещение магазина, через незапертую правую дверь автомобиля, проник в кабину автомобиля, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО14: GPS-навигатор «Digma AllDrive 501», стоимостью 2925 рублей и мобильный телефон «Philips E570», стоимостью 4 608 рублей, а всего имущества на общую сумму 7 533 рубля, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, чем причинил ФИО14 значительный материальный ущерб на указанную сумму. Похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. 

Он же, 05.06.2018, в период времени с 13 часов 52 минут 30 секунд до 13 часов 52 минут 55 секунд, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, пришел в магазин «Пятерочка №», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где подошел к торговому прилавку, на котором расположена кондитерская продукция, и реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, оглянувшись по сторонам и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с прилавка, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее АО ТД «Перекресток»: 23 плитки шоколада «Вдохновение» (начинка из трюфеля, миндаля) массой 100 г каждая, стоимостью 51 рубль 48 копеек каждая, на общую сумму 1184 рубля 04 копейки, 47 плиток шоколада «Вдохновение» массой 100 г каждая, стоимостью 42 рубля 87 копеек каждая, на общую сумму 2014 рублей 89 копеек, а всего похитил имущества на общую сумму 3 198 рублей 93 копейки, после чего минуя кассовый терминал, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, чем причинил АО ТД «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 3198 рублей 93 копейки. Похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению.

Он же, 07.06.2018, в период времени с 14 часов 59 минут до 15 часов 01 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, пришел в магазин «Пятерочка №», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где подошел к торговому прилавку, на котором расположена молочная продукция, и реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, оглянувшись по сторонам и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с прилавка, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг»: 11 пачек сливочного масла «Тысяча Озер», массой 180 г каждая, стоимостью 84 рубля 57 копеек каждая, на общую сумму 930 рублей 27 копеек, 5 пачек спреда «Дивный край», весом 500 г каждая, стоимостью 36 рублей 76 копеек каждая, на общую сумму 183 рубля 08 копеек, 7 пачек сливочного масла «Русский молочник», весом 175 г каждая, стоимостью 59 рублей 55 копеек каждая, на общую сумму 416 рублей 85 копеек, 3 пачки сливочного масла «Крестьянское» фирмы «Красная цена», весом 180 г каждая, стоимостью 53 рубля 52 копейки каждая, на общую сумму 160 рублей 56 копеек, 11 пачек сливочного масла, весом 450 г каждая, стоимостью 80 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 880 рублей, а всего похитил имущества на общую сумму 2571 рубль 48 копеек, после чего минуя кассовый терминал, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2571 рубль 48 копеек. Похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению.

Он же, 12.06.2018 около 15 часов 15 минут, имея умысел на открытое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь около 

<

адрес>, догнал проходящего по улице ФИО15, и воспользовавшись тем, что ФИО15 разговаривал по мобильному телефону и не наблюдал за его преступными действиями, вырвал у него из руки мобильный телефон «SAMSUNG GALAХY S8+», стоимостью 35 200 рублей, принадлежащий ФИО15, в котором находились 2 сим-карты сотовой связи «Мегафон», не представляющие материальной ценности для потерпевшего. ФИО15 от неожиданности выпустил из руки мобильный телефон, отчего последний упал на землю. После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, подняв с земли мобильный телефон «SAMSUNG GALAХY S8+», в котором находились 2 сим-карты сотовой связи «Мегафон», не реагируя на требования ФИО15 остановиться и вернуть похищенное имущество, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, тем самым открыто похитил его, чем причинил ФИО15 материальный ущерб на сумму 35 200 рублей. Похищенным распорядился по своему усмотрению. 

Он же, 13.06.2018 в период времени с 16 часов 23 минут до 16 часов 26 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь в помещении магазина «Пятерочка №» расположенного по адресу: 

<

адрес>, прошел к торговым стеллажам на которых находилась молочная продукция, и, взяв с торгового стеллажа 2 пачки сливочного масла «Тысяча Озер» массой 450 г каждая, положил их в имеющуюся у него при себе корзину для товара. После чего, ФИО1 прошел к торговым стеллажам с колбасной продукцией, где стал перекладывать к себе в корзину для товара: 3 палки колбасы «Генеральские колбасы» массой 300 г каждая, стоимостью 150 рублей 50 копеек каждая, а всего на общую сумму 451 рубль 50 копеек, 2 упаковки колбасы «Салями Финская» торговой марки «Сочинский мясокомбинат», массой 150 г каждая, стоимостью 57 рублей 43 копейки каждая, на общую сумму 114 рублей 86 копеек, 5 палок колбасы «Праздничная», массой 300 г каждая, стоимостью 103 рубля 20 копеек каждая, на общую сумму 516 рублей 00 копеек, 5 палок сырокопченой колбасы «Праздничная» Сочинского мясокомбината, массой 260 г каждая, стоимостью 113 рублей 58 копеек каждая, на общую сумму 567 рублей 90 копеек, 1 палку сырокопченой колбасы «Кремлевская премиум» торговой марки «Дубки», весом 0,885 г, стоимостью 286 рублей 32 копейки за 1 кг, на общую сумму 253 рубля 39 копеек, 5 палок колбасы «Престижная» Останкинского мясокомбината, массой 250 г каждая, стоимостью 98 рублей 90 копеек каждая, на общую сумму 494 рубля 50 копеек, 8 палок колбасы «Юбилейная» Останкинского мясокомбината, массой 250 г каждая, стоимостью 103 рубля 94 копейки каждая на общую сумму 831 рубль 52 копейки, 3 палки колбасы «салями Итальянская» Останкинского мясокомбината массой 250 г каждая, стоимостью 116 рублей 10 копеек каждая, на общую сумму 348 рублей 30 копеек, а всего имущества на общую сумму 4000 рублей 89 копеек. После чего, ФИО1, удерживая при себе товар, прошел мимо кассового терминала и направился к выходу из магазина, таким образом, намереваясь тайно похитить вышеуказанный товар, принадлежащий ООО «Агроторг». Однако, при выходе из магазина, его преступные действия были замечены сотрудником магазина ФИО16, которая потребовала от ФИО1 остановиться и вернуть похищенное имущество. Однако, ФИО1, осознавая, что его действия стали носить открытый характер, реализуя внезапно возникший умысел на открытое хищение чужого имущества, удерживая похищенное имущество и не реагируя на законные требования ФИО16 вернуть его, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, тем самым открыто похитил его, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 4000 рублей 89 копеек. Похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению.

Он же, в период времени с 23 часов 45 минут 14.06.2018 до 07 часов 50 минут 15.06.2018, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, подошел к автомобилю ВАЗ-21099 регистрационный знак № регион, припаркованному во дворе 

<

адрес>, где дернув ручку водительской двери, открыл дверь автомобиля, после чего проник в салон автомобиля ВАЗ-21099 регистрационный знак № регион, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО8: сабвуфер «Aria» BZ-12D2 2000W, стоимостью 4400 рублей, автомобильные колонки «Alphard Machete» ММ-60, стоимостью 2100 рублей, двухцилиндровый компрессор «Lentel», стоимостью 1600 рублей, видеорегистратор, стоимостью 1400 рублей, мужской кошелек из кожезаменителя, материальной ценности для потерпевшего не представляющий, в котором находились денежные средства в сумме 4500 рублей, флеш-карту емкостью 32 Gb, материальной ценности для потерпевшего не представляющую, металлический ящик с инструментами, материальной ценности для потерпевшего не представляющий, а всего похитил имущества на общую сумму 14 000 рублей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, чем причинил ФИО8 значительный материальный ущерб на сумму 14 000 рублей. Похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. 

Он же, 16.06.2018, в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 13 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, пришел в магазин «Пятерочка №», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где подошел к торговому прилавку, на котором расположена мясная продукция, и реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, оглянувшись по сторонам и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с прилавка, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг»: 4 палки сырокопченой колбасы «Праздничная» Сочинского мясокомбината, стоимостью 113 рублей 58 копеек каждая, на общую сумму 454 рубля 32 копейки, 1 палку сырокопченой колбасы «Салями Премиум» мясокомбината «Дубки» весом 0,533 г, стоимостью 285 рублей 92 копейки за 1 кг, на общую сумму 152 рубля 40 копеек, 7 палок сырокопченой колбасы «Салями Финская» Сочинского мясокомбината, стоимостью 112 рублей 12 копеек каждая, на общую сумму 784 рубля 84 копейки, 6 палок сырокопченой колбасы «Праздничная», стоимостью 103 рубля 20 копеек каждая, на общую сумму 619 рублей 20 копеек, колбасу сырокопченную суджук мясокомбината «ТАВР» весом 1 кг 682 г, стоимостью 919 рублей 74 копейки за 1 кг, на общую сумму 1547 рублей 01 копейка, 6 палок сырокопченой колбасы «Салями Итальянская» мясокомбината «Останкинский», стоимостью 116 рублей 10 копеек каждая на общую сумму 696 рублей 60 копеек, 4 упаковки нарезанной сырокопченой колбасы суджук мясокомбината «ТАВР», стоимостью 169 рублей 43 копейки за 1 упаковку, на общую сумму 677 рублей 72 копейки, а всего похитил имущества на общую сумму 4932 рубля 09 копеек, после чего минуя кассовый терминал, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 4932 рубля 09 копеек. Похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению.

Он же, 17.06.2018, в ночное время, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, пришел к домовладению № по 

<

адрес>, принадлежащему ФИО20, где перепрыгнул забор, огораживающий территорию вышеуказанного домовладения, проник на его территорию, после чего прошел к строящему нежилому дому, расположенному на территории домовладения № по 

<

адрес>, где найденным во дворе металлическим прутом, отжал металлопластиковое окно, через которое незаконно проник в строящийся дом, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО20: 2 насоса «Grundfors» для системы отопления, стоимостью 8000 рублей каждый, на общую сумму 16 000 рублей, отопительный коллектор, стоимостью 6 000 рублей, медный провод длиной 20 м, стоимостью 40 рублей за 1 м, на общую сумму 800 рублей, а всего похитил имущества на общую сумму 22 800 рублей, и с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, чем причинил ФИО20, исходя из его имущественного положения, значительный материальный ущерб на сумму 22 800 рублей. Похищенным распорядился по своему усмотрению. 

Он же, 21.06.2018, в период времени с 14 часов 30 минут до 16 часов 00 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь около 

<

адрес>, подошел к припаркованному около вышеуказанного дома автомобилю «KIA SPORTAGE» государственный номер № регион, принадлежащему ФИО9, где принесенным с собой победитовым сверлом, разбил стекло в правой передней двери вышеуказанного автомобиля, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО9: мужскую кожаную сумку «Polo», стоимостью 240 рублей, в которой находился мужской кошелек из кожезаменителя, материальной ценности для потерпевшего не представляющий, денежные средства в сумме 4 000 рублей, а всего имущества на общую сумму 4 240 рублей и с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, чем причинил ФИО9 материальный ущерб на сумму 4 240 рублей. 

Он же, 19.08.2018 в 20 часов 41 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка №» АО Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК», расположенный по 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, свободным доступом, с торгового стеллажа тайно похитил товар: поед. рыб. Форель, с/с ф/к н/к 200 г, в количестве 3 штук, стоимостью 178 рублей 19 копеек, на общую сумму 534 рубля 57 копеек, красная цена «Семга филе кус. с/с 150 г», в количестве 3 штук, стоимостью 118 рублей 31 копейка, на общую сумму 354 рубля 93 копейки, спрятав ее под надетую на нем одежду. Далее ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошел к платежно-кассовому терминалу, где, не предъявляя для оплаты похищенный товар, пытался покинуть помещение магазина. Однако его действия стали замечены сотрудником магазина ФИО17, которая потребовала от ФИО1 оплатить товар. ФИО1 в 20 часов 42 минут, удерживая похищенный товар, осознавая, что его действия стали очевидны, реализуя свой внезапно возникший умысел на открытое хищение чужого имущества, осознавая характер своих противоправных действий, предвидя и желая наступлении общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба, не реагируя на законные требования сотрудника магазина, с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, чем причинил АО Торговый Дом «ПЕРЕКРЕСТОК», имущественный ущерб на общую сумму 889 рублей 50 копеек.

Он же, 21.09.2018 около 23 часов 30 минут, имея умысел на открытое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь около магазина «Смак», расположенного по адресу: 

<

адрес>, у стоящего рядом с магазином ФИО18, воспользовавшись тем, что ФИО18 не наблюдал за его преступными действиями, подошел к нему со спины и вырвал из заднего кармана джинсовых брюк, мобильный телефон «HTC Desiri 728», стоимостью 9100 рублей, принадлежащий ФИО18 После чего, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, удерживая мобильный телефон в руке, убежал в сторону 

<

адрес>, не реагируя на требования ФИО18 остановиться и вернуть похищенное имущество, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, тем самым открыто похитил его, чем причинил ФИО18 материальный ущерб на сумму 9100 рублей. Похищенным распорядился по своему усмотрению. 

Изучив материалы дела, выслушав подсудимого, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым он согласился, обоснованно и подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу. При этом суд считает, что препятствий для постановления приговора без проведения судебного разбирательства не имеется, так как подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения, в полном объеме согласен с предъявленным ему обвинением в совершении десяти преступлений средней тяжести и в совершении восьми преступлений небольшой тяжести, наказание за которые, предусмотренные Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышают 10 лет лишения свободы, ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке заявил своевременно, добровольно, после консультации с защитником и в присутствии защитника, характер и последствия заявленного ходатайства, а также постановления судебного решения в особом порядке осознает, представитель потерпевшего «АО Тандер» - ФИО3, представитель потерпевшего ООО «Спортмастер» - ФИО4, представитель потерпевшего ООО «Агроторг» - ФИО5, потерпевший ФИО19, представитель потерпевшего ЗАО «Ростдонпечать» - ФИО6, потерпевшие ФИО10, ФИО14, представитель потерпевшего АО ТД «Перекресток» - ФИО5, потерпевший ФИО15, представитель потерпевшего ООО «Агроторг» - ФИО7, потерпевшие ФИО8, ФИО20, ФИО9, ФИО18, представитель потерпевшего АО ТД «Перекресток» - ФИО7 и государственный обвинитель против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке принятия судебного решения и постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражали. 

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, установленные ст.ст.314,316 УПК РФ, соблюдены.

Содеянное подсудимым ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч.1 ст.314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора;

- по эпизоду тайного хищения имущества от 07.05.2018 по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду открытого хищения имущества от 14.05.2018 по ч.1 ст.161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества; 

- по эпизоду тайного хищения имущества от 16.05.2018 по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду тайного хищения имущества от 24.05.2018 по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение; 

- по эпизоду тайного хищения имущества от 25.05.2018 по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду тайного хищения имущества от 26.05.2018 по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду тайного хищения имущества от 04.06.2018 по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду тайного хищения имущества от 05.06.2018 по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду тайного хищения имущества от 07.06.2018 по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду открытого хищения имущества от 12.06.2018 по ч.1 ст.161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества; 

- по эпизоду открытого хищения имущества от 13.06.2018 по ч.1 ст.161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества; 

- по эпизоду тайного хищения имущества в период времени с 14.06.2018 до 15.06.2018 по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду тайного хищения имущества от 16.06.2018 по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду тайного хищения имущества от 17.06.2018 по п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду тайного хищения имущества от 21.06.2018 по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду открытого хищения имущества от 19.08.2018 по ч.1 ст.161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества; 

- по эпизоду открытого хищения имущества от 21.09.2018 по ч.1 ст.161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, предусмотренными ст.61 УК РФ, по всем эпизодам обвинения, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 в ходе предварительного расследования, добровольно и подробно указал места и обстоятельства совершенных им преступлений, и представил органам дознания и следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступлений и установления всех обстоятельств уголовного дела, полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>; по эпизодам хищения имущества, принадлежащего потерпевшим - АО «Тандер», ООО «Спортмастер», ООО «Агроторг», ФИО19, ЗАО «Ростдонпечать», ФИО10, ФИО14, АО ТД «Перекресток», ФИО15, ФИО8, ФИО20, ФИО9, ФИО18, суд признает явку с повинной, поскольку ФИО1 в протоколах явки с повинной, в своих объяснениях и показаниях добровольно сообщил о совершенных им преступлениях, то есть предоставил информацию о лице, совершившем преступления, до того, как об этом достоверно стало известно правоохранительным органам, по эпизодам хищения имущества, принадлежащего потерпевшим ФИО19, ЗАО «Ростдонпечать», ФИО10, ФИО14, ФИО15, ФИО8, ФИО20, ФИО9, ФИО18, активное способствование розыску имущества, добытого в результате преступления. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, предусмотренным ст.63 УК РФ, по всем эпизодам обвинения, суд признает рецидив преступлений. 

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание подсудимому, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, недостаточность исправительного воздействия предыдущего наказания, данные о личности подсудимого, удовлетворительно характеризующегося по месту жительства, судимого, не работающего, на учете у врача-психиатра не состоящего, состоящего на учете у врача-нарколога 

<

данные изъяты>, согласно акту медицинского наркологического освидетельствования №253 и №253-б от 24.09.2018, 

<

данные изъяты> в связи с чем, суд признает его вменяемым в отношении всех инкриминируемых ему преступных деяний.

В связи с указанными обстоятельствами, исходя из критериев назначения уголовного наказания, предусмотренных ст.60 УК РФ, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО1 возможно только в условиях его изоляции от общества, с назначением ему наказания в виде лишения свободы реально, поскольку его поведение признается судом социально-опасным, ставящим под угрозу нормальную жизнедеятельность общества, и только данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. Оснований для назначения дополнительных наказаний и применения положений ст.73 УК РФ судом не усматривается. 

Поскольку приговором Шахтинского городского суда Ростовской области от 27.11.2018, ФИО1 осужден по ч.1 ст.158, ч.3 ст.30, ч.1 ст.158, ч.1 ст.161 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначено ФИО1 01 (один) год 06 (шесть) месяцев лишения свободы, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором мирового судьи судебного участка № Шахтинского судебного района Ростовской области от 20.11.2018, окончательно назначено ФИО1 03 (три) года 06 (шесть) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, суд считает необходимым окончательное наказание назначить ФИО1 по настоящему приговору по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, так как данные преступления им совершены до вынесения вышеуказанного приговора, с учетом требований ч.7 ст.316 УПК РФ, ч.5 ст.62 УК РФ. 

При назначении наказания, суд учитывает требования ст.68 УК РФ.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ подсудимый ФИО1 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, учитывая наличие отягчающего наказание обстоятельства в виде рецидива преступлений, оснований для изменения категории преступлений средней тяжести, совершенных подсудимым ФИО1, на менее тяжкие в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, не имеется. 

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего магазина «Магнит-Косметик №» АО «Тандер» ФИО3, в счет возмещения причиненного преступлением имущественного ущерба, с учетом подтверждения его всеми материалами дела, полного признания самим подсудимым, на основании ст.1064 ГК РФ, суд считает обоснованным и подлежащим удовлетворению в полном объеме, на сумму 10 506 (десять тысяч пятьсот шесть) рублей 03 копейки. 

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего ООО «Спортмастер» ФИО4, в счет возмещения причиненного преступлением имущественного ущерба, с учетом подтверждения его всеми материалами дела, полного признания самим подсудимым, на основании ст.1064 ГК РФ, суд считает обоснованным и подлежащим удовлетворению в полном объеме, на сумму 1378 (одна тысяча триста семьдесят восемь) рублей 98 копеек. 

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг» ФИО5, в счет возмещения причиненного преступлением имущественного ущерба, с учетом подтверждения его всеми материалами дела, полного признания самим подсудимым, на основании ст.1064 ГК РФ, суд считает обоснованным и подлежащим удовлетворению в полном объеме, на сумму 2735 (две тысячи семьсот тридцать пять) рублей 28 копеек. 

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего ЗАО «Ростдонпечать» ФИО6, в счет возмещения причиненного преступлением имущественного ущерба, с учетом подтверждения его всеми материалами дела, полного признания самим подсудимым, на основании ст.1064 ГК РФ, суд считает обоснованным и подлежащим удовлетворению в части не возмещенного подсудимым ущерба, на сумму 12 615 (двенадцать тысяч шестьсот пятнадцать) рублей. 

Гражданский иск, заявленный потерпевшим ФИО10 в счет возмещения причиненного преступлением имущественного ущерба, с учетом подтверждения его всеми материалами дела, полного признания самим подсудимым, на основании ст.1064 ГК РФ, суд считает обоснованным и подлежащим удовлетворению в полном объеме, на сумму 3325 (три тысячи триста двадцать пять) рублей. 

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего магазина «Пятерочка №» АО ТД «Перекресток» ФИО5, в счет возмещения причиненного преступлением имущественного ущерба, с учетом подтверждения его всеми материалами дела, полного признания самим подсудимым, на основании ст.1064 ГК РФ, суд считает обоснованным и подлежащим удовлетворению в полном объеме, на сумму 3198 (три тысячи сто девяносто восемь) рублей 93 копейки. 

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг» ФИО5, в счет возмещения причиненного преступлением имущественного ущерба, с учетом подтверждения его всеми материалами дела, полного признания самим подсудимым, на основании ст.1064 ГК РФ, суд считает обоснованным и подлежащим удовлетворению в полном объеме, на сумму 2571 (две тысячи пятьсот семьдесят один) рубль 48 копеек. 

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг» ФИО7, в счет возмещения причиненного преступлением имущественного ущерба, с учетом подтверждения его всеми материалами дела, полного признания самим подсудимым, на основании ст.1064 ГК РФ, суд считает обоснованным и подлежащим удовлетворению в полном объеме, на сумму 4000 (четыре тысячи) рублей 89 копеек. 

Гражданский иск, заявленный потерпевшим ФИО8, в счет возмещения причиненного преступлением имущественного ущерба, с учетом подтверждения его всеми материалами дела, полного признания самим подсудимым, на основании ст.1064 ГК РФ, суд считает обоснованным и подлежащим удовлетворению в части не возмещенного подсудимым ущерба, на сумму 12 400 (двенадцать тысяч четыреста) рублей. 

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг» ФИО5, в счет возмещения причиненного преступлением имущественного ущерба, с учетом подтверждения его всеми материалами дела, полного признания самим подсудимым, на основании ст.1064 ГК РФ, суд считает обоснованным и подлежащим удовлетворению в полном объеме, на сумму 4932 (четыре тысячи девятьсот тридцать два) рубля 09 копеек. 

Гражданский иск, заявленный потерпевшим ФИО9, в счет возмещения причиненного преступлением имущественного ущерба, с учетом подтверждения его всеми материалами дела, полного признания самим подсудимым, на основании ст.1064 ГК РФ, суд считает обоснованным и подлежащим удовлетворению в полном объеме, на сумму 4240 (четыре тысячи двести сорок) рублей. 

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего магазина «Пятерочка №» АО ТД «Перекресток» ФИО7, в счет возмещения причиненного преступлением имущественного ущерба, с учетом подтверждения его всеми материалами дела, полного признания самим подсудимым, на основании ст.1064 ГК РФ, суд считает обоснованным и подлежащим удовлетворению в полном объеме, на сумму 889 (восемьсот восемьдесят девять) рублей 50 копеек. 

Поскольку потерпевшие ФИО19, ФИО14, ФИО15, ФИО20, ФИО18 не были признаны гражданскими истцами по уголовному делу и не заявляли гражданский иск, суд разъясняет им право на предъявление гражданского иска о возмещении причиненного преступлениями имущественного ущерба в порядке гражданского судопроизводства. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ч.5 ст.62 УК РФ, ст.68 УК РФ, ст.ст.314-316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.314.1, ч.1 ст.158, ч.1 ст.161, ч.1 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.161, ч.1 ст.161, п.«в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, п.п.«б,в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.161, ч.1 ст.161 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.314.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) месяца;

- по эпизоду тайного хищения имущества от 07.05.2018 по ч.1 ст.158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) месяцев;

- по эпизоду открытого хищения имущества от 14.05.2018 по ч.1 ст.161 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 04 (четыре) месяца;

- по эпизоду тайного хищения имущества от 16.05.2018 по ч.1 ст.158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) месяцев;

- по эпизоду тайного хищения имущества от 24.05.2018 по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 08 (восемь) месяцев, без ограничения свободы;

- по эпизоду тайного хищения имущества от 25.05.2018 по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 08 (восемь) месяцев, без ограничения свободы;

- по эпизоду тайного хищения имущества от 26.05.2018 по ч.1 ст.158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) месяцев;

- по эпизоду тайного хищения имущества от 04.06.2018 по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 08 (восемь) месяцев, без ограничения свободы;

- по эпизоду тайного хищения имущества от 05.06.2018 по ч.1 ст.158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) месяцев;

- по эпизоду тайного хищения имущества от 07.06.2018 по ч.1 ст.158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) месяцев;

- по эпизоду открытого хищения имущества от 12.06.2018 по ч.1 ст.161 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 04 (четыре) месяца;

- по эпизоду открытого хищения имущества от 13.06.2018 по ч.1 ст.161 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 04 (четыре) месяца;

- по эпизоду тайного хищения имущества в период времени с 14.06.2018 до 15.06.2018 по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 08 (восемь) месяцев, без ограничения свободы;

- по эпизоду тайного хищения имущества от 16.06.2018 по ч.1 ст.158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) месяцев;

- по эпизоду тайного хищения имущества от 17.06.2018 по п.п.«б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 09 (девять) месяцев, без ограничения свободы;

- по эпизоду тайного хищения имущества от 21.06.2018 по ч.1 ст.158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) месяцев;

- по эпизоду открытого хищения имущества от 19.08.2018 по ч.1 ст.161 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 04 (четыре) месяца;

- по эпизоду открытого хищения имущества от 21.09.2018 по ч.1 ст.161 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 04 (четыре) месяца.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 03 (три) года 10 (десять) месяцев, без ограничения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору и наказания по приговору Шахтинского городского суда Ростовской области от 27.11.2018, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) года 03 (три) месяца, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда. Срок к отбыванию наказания ФИО1 исчислять с 25 января 2019 года. 

Зачесть в срок отбывания окончательного наказания ФИО1 по настоящему приговору, наказание в виде лишения свободы, отбытое им по приговору Шахтинского городского суда Ростовской области от 27.11.2018, то есть период с 08.10.2018 по 24.01.2019 включительно.

Разъяснить потерпевшим ФИО19, ФИО14, ФИО15, ФИО20, ФИО18 право на предъявление гражданского иска о возмещении причиненного преступлениями имущественного ущерба в порядке гражданского судопроизводства. 

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего магазина «Магнит Косметик №» АО «Тандер» ФИО3, в счет возмещения причиненного преступлением имущественного ущерба, удовлетворить в полном объеме на сумму 10 506 (десять тысяч пятьсот шесть) рублей 03 копейки. 

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего - АО «Тандер», сумму в размере 10 506 (десять тысяч пятьсот шесть) рублей 03 копейки в счет возмещения причиненного преступлением имущественного ущерба.

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего ООО «Спортмастер» ФИО4, в счет возмещения причиненного преступлением имущественного ущерба, удовлетворить в полном объеме на сумму 1378 (одна тысяча триста семьдесят восемь) рублей 98 копеек. 

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего - ООО «Спортмастер», сумму в размере 1378 (одна тысяча триста семьдесят восемь) рублей 98 копеек в счет возмещения причиненного преступлением имущественного ущерба.

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг» ФИО5, в счет возмещения причиненного преступлением имущественного ущерба, удовлетворить в полном объеме на сумму 2735 (две тысячи семьсот тридцать пять) рублей 28 копеек. 

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего - ООО «Агроторг», сумму в размере 2735 (две тысячи семьсот тридцать пять) рублей 28 копеек в счет возмещения причиненного преступлением имущественного ущерба.

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего ЗАО «Ростдонпечать» ФИО6, в счет возмещения причиненного преступлением имущественного ущерба, удовлетворить в части не возмещенного ущерба на сумму 12615 (двенадцать тысяч шестьсот пятнадцать) рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего - ЗАО «Ростдонпечать», сумму в размере 12 615 (двенадцать тысяч шестьсот пятнадцать) рублей в счет возмещения причиненного преступлением имущественного ущерба.

Гражданский иск, заявленный потерпевшим ФИО10, в счет возмещения причиненного преступлением имущественного ущерба, удовлетворить в полном объеме на сумму 3325 (три тысячи триста двадцать пять) рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего ФИО10, сумму в размере 3325 (три тысячи триста двадцать пять) рублей в счет возмещения причиненного преступлением имущественного ущерба.

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего магазина «пятерочка №» АО ТД «Перекресток» ФИО5, в счет возмещения причиненного преступлением имущественного ущерба, удовлетворить в полном объеме на сумму 3198 (три тысячи сто девяносто восемь) рублей 93 копейки. 

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего - АО ТД «Перекресток», сумму в размере 3198 (три тысячи сто девяносто восемь) рублей 93 копейки в счет возмещения причиненного преступлением имущественного ущерба.

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг» ФИО5, в счет возмещения причиненного преступлением имущественного ущерба, удовлетворить в полном объеме на сумму 2571 (две тысячи пятьсот семьдесят один) рубль 48 копеек. 

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего - ООО «Агроторг», сумму в размере 2571 (две тысячи пятьсот семьдесят один) рубль 48 копеек в счет возмещения причиненного преступлением имущественного ущерба.

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг» ФИО7, в счет возмещения причиненного преступлением имущественного ущерба, удовлетворить в полном объеме на сумму 4 000 (четыре тысячи) рублей 89 копеек. 

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего - ООО «Агроторг», сумму в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей 89 копеек в счет возмещения причиненного преступлением имущественного ущерба.

Гражданский иск, заявленный потерпевшим ФИО8, в счет возмещения причиненного преступлением имущественного ущерба, удовлетворить в части не возмещенного ущерба на сумму 12 400 (двенадцать тысяч четыреста) рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего ФИО8 сумму в размере 12 400 (двенадцать тысяч четыреста) рублей в счет возмещения причиненного преступлением имущественного ущерба.

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг» ФИО5, в счет возмещения причиненного преступлением имущественного ущерба, удовлетворить в полном объеме на сумму 4932 (четыре тысячи девятьсот тридцать два) рубля 09 копеек. 

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего - ООО «Агроторг», сумму в размере 4932 (четыре тысячи девятьсот тридцать два) рубля 09 копеек в счет возмещения причиненного преступлением имущественного ущерба.

Гражданский иск, заявленный потерпевшим ФИО9, в счет возмещения причиненного преступлением имущественного ущерба, удовлетворить в полном объеме на сумму 4240 (четыре тысячи двести сорок) рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего ФИО9, сумму в размере 4240 (четыре тысячи двести сорок) рублей в счет возмещения причиненного преступлением имущественного ущерба.

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего магазина «Пятерочка №» АО ТД «Перекресток» ФИО7, в счет возмещения причиненного преступлением имущественного ущерба, удовлетворить в полном объеме на сумму 889 (восемьсот восемьдесят девять) рублей 50 копеек. 

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего - АО ТД «Перекресток», сумму в размере 889 (восемьсот восемьдесят девять) рублей 50 копеек в счет возмещения причиненного преступлением имущественного ущерба.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- диск «Verbatim» «DVD-R» с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> магазин «Магнит-Косметик Арабески №» АО «Тандер», хранящийся в материалах уголовного дела (т.1 л.д.156,159), хранить в материалах уголовного дела до окончания срока хранения уголовного дела;

- диск «DVD-R» белого цвета, имеющий на поверхности пояснительную надпись логотип фирмы «LG», изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, хранящийся в материалах уголовного дела (т.1 л.д.78,81-82), хранить в материалах уголовного дела до окончания срока хранения уголовного дела;

- диск DVD-R, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> хранящийся в материалах уголовного дела (т.3 л.д.104,105), хранить в материалах уголовного дела до окончания срока хранения уголовного дела;

- велосипед «Ресер», хранящийся у потерпевшего ФИО19 по сохранной расписке (т.4 л.д. 106,107), считать возвращенным по принадлежности владельцу; 

- трудовую книжку серого цвета №, хранящуюся по сохранной расписке у представителя потерпевшего ФИО6 (т.5 л.д.111,112,113), считать возвращенной по принадлежности владельцу; 

- диск формата DVD-R, хранящийся в материалах уголовного дела (т.3 л.д.199, 200), хранить в материалах уголовного дела до окончания срока хранения уголовного дела;

- автомобиль марки ВАЗ-21063, 1992 года выпуска, регистрационный номер № регион; свидетельство о регистрации транспортного средства № №, хранящиеся у потерпевшего ФИО10 по сохранной расписке (т.3 л.д.219,220,221), считать возвращенными по принадлежности владельцу; 

- навигатор «Digma», коробку от мобильного телефона «Philips» и гарантийный талон на навигатор «Digma», хранящиеся по сохранной расписке у потерпевшего ФИО14 (т.5 л.д.186,187,188), считать возвращенными по принадлежности владельцу; 

- диск CD-R с видеозаписью по уголовному делу №, хранящийся в материалах уголовного дела (т.4 л.д.59,60), хранить в материалах уголовного дела до окончания срока хранения уголовного дела;

- диск «DVD-R» белого цвета, имеющий на своей поверхности пояснительную надпись логотип фирмы «LG», изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> хранящийся в уголовном деле № (т.1 л.д.220,223-224), хранить в материалах уголовного дела до окончания срока хранения уголовного дела;

- телефон марки «Samsung Galaxy S8+» в корпусе черного цвета, имеющий два IMEI: № и № с установленными двумя SIM-картами операторов мобильной связи «Мегафон» с абонентским номером № и «Мегафон» №, хранящийся по сохранной расписке у потерпевшего ФИО15 (т.2 л.д.45,46,47), считать возвращенным по принадлежности владельцу; 

- диск CD-R с видеозаписью по уголовному делу №, хранящийся в материалах уголовного дела (т.4 л.д.213,214), хранить в материалах уголовного дела до окончания срока хранения уголовного дела;

- компрессор «Lentel», коробку от колонок «Alphard Machete» ММ-60, коробку от сабвуфера «Aria» BZ-12D2 2000W, коробку от компрессора «Lentel», свидетельство о регистрации № № на автомобиль ВАЗ-21099, хранящиеся по сохранной расписке у потерпевшего ФИО8 (т.5 л.д.232, 233, 234, т.6 л.д.6,7), считать возвращенным по принадлежности владельцу; 

- DVD-R диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> хранящийся в материалах уголовного дела (т.2 л.д. 161-162,163), хранить в материалах уголовного дела до окончания срока хранения уголовного дела;

- насос «Grandfos», хранящийся по сохранной расписке у потерпевшего ФИО20 (т.5 л.д. 6,7,8), считать возвращенным по принадлежности владельцу; 

- DVD-R диск по уголовному делу №, хранящийся в материалах уголовного дела с видеозаписью от 21.09.2018 (т.6 л.д.56,57), хранить в материалах уголовного дела до окончания срока хранения уголовного дела;

- мобильный телефон «HTC Desire 728», хранящийся у потерпевшего ФИО18 по сохранной расписке (т.6 л.д.43), считать возвращенным по принадлежности владельцу; 

- диск CD-R SmartTrack 52х CD-R 700 МВ 80 min, хранящийся в материалах уголовного дела (т.8 л.д.88,89), хранить в материалах уголовного дела до окончания срока хранения уголовного дела.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, освободить осужденного ФИО1 от взыскания с него процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Шахтинский городской суд Ростовской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате.

Судья: /подпись/ О.В. Сапегин 

Копия верна.

Судья: О.В. Сапегин

Секретарь: Н.П.Склярова